
 

 

 Pagina 1 din 2 

 

 

Norma nr. 9/2026  

pentru completarea art. 525 din Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 14/2015 

privind reglementările contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de 

pensii private, precum şi pentru modificarea art. II alin. (1) lit. b) partea introductivă din 

Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 17/2024 pentru modificarea şi 

completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 14/2015 privind 

reglementările contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii 

private   

 

În vigoare de la 20 februarie 2026 

 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 136 din 20 februarie 2026.  

 

În conformitate cu prevederile art. 57 alin. (5) şi (6), art. 70 lit. g) şi ale art. 105 alin. (1) 

din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, ale art. 15 alin. (5) - (7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile 

facultative, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 38 alin. (1) lit. f) şi alin. (2) din 

Legea nr. 1/2020 privind pensiile ocupaţionale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 

20 din Legea nr. 187/2011 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Fondului de garantare 

a drepturilor din sistemul de pensii private, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

ale art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. 

(1) şi (2) şi ale art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,   

în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din şedinţa din 

data de 11.02.2026, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

Art. I. -   La articolul 525 din Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 

14/2015 privind reglementările contabile conforme cu directivele europene aplicabile 

sistemului de pensii private, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706 şi 

706 bis din 21 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, după litera e) se 

introduce o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:   

" f) prevederile art. 1 şi 3 din Directiva (UE) 2025/794 a Parlamentului European şi a 

Consiliului din 14 aprilie 2025 de modificare a Directivelor (UE) 2022/2.464 şi (UE) 2024/1.760 

în ceea ce priveşte datele de la care statele membre trebuie să aplice anumite cerinţe de raportare 

act:114473%2031874850
act:114473%20510825170
act:114473%2031874925
act:114473%20510841534
act:86391%2013874811
act:86391%20510888485
act:3568676%20307724229
act:3568676%20307724231
act:263009%2057230856
act:263009%2057230856
act:124705%2068894901
act:336700%2064249480
act:336700%2063397324
act:336700%2063397334
act:336700%2064249489
act:336700%2064249489
act:336700%2079897525
act:336700%2064249492
act:349508%200
act:782151%200


 

 

 Pagina 2 din 2 

 

şi de diligenţă necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor, publicată în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene, seria L, din data de 16 aprilie 2025."   

Art. II. -   La articolul II alineatul (1), partea introductivă a literei b) din Norma 

Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 17/2024 pentru modificarea şi completarea 

Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 14/2015 privind reglementările contabile 

conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 934 din 17 septembrie 2024, se modifică şi va 

avea următorul cuprins:   

"b) începând cu exerciţiul financiar aferent anului 2027, de către:".   

Art. III. -   Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi 

intră în vigoare la data publicării. 

 

p. Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Gabriel-Ioan Avrămescu 

 

Bucureşti, 16 februarie 2026.   

Nr. 9.   

 

 

 

 

act:15831970%20592244072
act:775934%200

